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Naudojami trumpiniai
• GPMĮ – Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio 

įstatymas

• GPM – gyventojų pajamų mokestis 

• PVM – pridėtinės vertės mokestis

• Deklaracija - Metinė pajamų deklaracija, GPM308 forma

• NPD – neapmokestinamasis pajamų dydis (metinis NPD – MNPD)

• MMA – minimali mėnesinė alga

• VMI - Valstybinė mokesčių inspekcija

• EDS – Elektroninio deklaravimo sistema

• ES – Europos Sąjunga; EEE – Europos ekonominė erdvė

• FP ir IFP – finansinės priemonės ir išvestinės finansinės priemonės

• DAIS – dvigubo apmokestinimo išvengimo sutartys

• VSD ir PSD – valstybinio socialinio draudimo (VSD) įmokos ir 
privalomojo sveikatos draudimo (PSD) įmokos
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Seminaro planas

• Deklaracijos užpildymo tvarka

• Deklaracijos pateikimo būdai

• Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

• Deklaracijos pateikimas per EDS:

- pažyma ir preliminari deklaracija

- Deklaracijos pildymas tiesiogiai portale

• GPM sumokėjimo ir grąžinimo terminai

• Teisės aktai
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Deklaracijos užpildymo tvarka

• Gyventojas, privalantis deklaruoti per 2018 metus gautas pajamas, 
iki 2019 m. gegužės 2 d. privalo pats arba per savo įgaliotą asmenį 
pateikti VMI Deklaraciją (Metinės pajamų deklaracijos GPM308 
formą ir atitinkamus jos priedus) ir joje deklaruoti visas 2018 
metais gautas pajamas, išskyrus nurodytas Nedeklaruojamų 
neapmokestinamųjų pajamų sąraše (toliau – Sąrašas).

• Kai pajamas nuolatinis Lietuvos gyventojas gauna už bendrosios 
jungtinės sutuoktinių nuosavybės teise priklausantį turtą (pvz., 
už turto nuomą, pardavimą ar kitokį perleidimą nuosavybėn), tai, 
atsižvelgus į Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 3.117 str. 1 dalį, 
laikoma, kad tokio turto pajamos yra gautos abiejų sutuoktinių 
lygiomis dalimis (jeigu vedybų sutartyje nenustatyta kitaip).

• Deklaracijos ir jos priedų formos, o taip pat Deklaracijos užpildymo 
taisyklės (toliau – Taisyklės), Sąrašas ir Pajamų rūšių kodų sąrašas 
patvirtinti Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 
Respublikos finansų ministerijos viršininko 2009 m. gruodžio 15 d. 
įsakymu Nr. VA-96 (www.vmi.lt > Apie VMI > Rinkmenos > Formos).

4



Deklaracijos užpildymo tvarka

• atitinkamos rūšies pajamos turi būti nurodomos joms 
skirtame Deklaracijos priede;

• duomenys apie pajamas, išskaičiuotą (sumokėtą) 
pajamų mokestį gali būti įrašomi, vadovaujantis 
išmokas išmokėjusių asmenų išduotomis pažymomis, 
gyventojo turimomis sutartimis, kitais dokumentais ar 
kita jo turima informacija;

• prie Deklaracijos nereikia pridėti dokumentų, 
patvirtinančių: gautas pajamas, sumokėtą ar 
išskaičiuotą pajamų mokestį, išlaidas ar leidžiamus 
atskaitymus. Šie dokumentai pateikiami VMI prašymu.
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Deklaracija turi būti užpildoma 

vadovaujantis jos pildymo Taisyklėmis:



Deklaracijos užpildymo tvarka

Prie 

Deklaracijos 

reikia 

pridėti:

• įgaliojimą (kai Deklaraciją teikia įgaliotas asmuo);

• užsienio valstybės mokesčių administratoriaus 
patvirtintus dokumentus, apie užsienio valstybėje 
išskaičiuotą/sumokėtą pajamų mokestį ar jam tapatų 
mokestį (toliau- pajamų mokestis) – kai pildomas 
priedas GPM308U (išskyrus atvejus, kai iš ES valstybės 
ar iš valstybės, su kuria Lietuva taiko DAIS, gauti 
dividendai, palūkanos ar honoraras - šiuo atveju gali 
būti pridedami tokias išmokas išmokėjusio užsienio 
vieneto patvirtinti dokumentai), taip pat, kai 
užpildomas priedas GPM308K;

• dokumentus apie užsienio valstybėje (ES ar DAIS 
valstybėje) gautas pajamas ir toje valstybėje 
sumokėtą pajamų mokestį – kai, pagal GPMĮ 37 
straipsnį, pajamos atleidžiamos nuo pajamų mokesčio 
Lietuvoje neapmokestinamos (pajamos, priklausomai nuo 
jų rūšies, įrašomos priede GPM308N, GPM308P ar GPM308V);

• FR0781 formos prašymą – kai permoką pageidaujama 
gauti į sąskaitą užsienio banke ar į atstovo (įgalioto 
asmens) sąskaitą.
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Deklaracijos užpildymo tvarka

• GPM308L – apmokestinamąsias pajamas 
mažinančios išlaidos (nustatytos GPMĮ 21 straipsnyje: 
studijų, gyvybės draudimo įmokos ir kt.);

• GPM308U – atskaitytino užsienio valstybėje 
išskaičiuoto (sumokėto) GPM apskaičiavimas;
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Deklaracijoje ir 
jos prieduose
deklaruojamos:

• GPM308P – apmokestinamosios pajamos ir 2018 m. gautos pajamos, kurios pagal 

GPMĮ 37 str. atleidžiamos nuo GPM (išskyrus už parduotą turtą ir individualios 
veiklos pajamas);

• GPM308N – neapmokestinamosios pajamos;

• GPM308T – ne individualios veiklos turto (išskyrus FP/IFP ir atliekas) pardavimo 

apmokestinamosios pajamos (išskyrus pajamas, kurioms pagal GPMĮ 37 straipsnį naikinamas 

dvigubas apmokestinimas);
• GPM308V – individualios veiklos pajamos (įskaitant         
pajamas, gautas pagal verslo liudijimą);

• GPM308R – užsienio valstybėse (nesudaryta DAIS) 
gautos ir apmokestintos individualios veiklos pajamos;

• GPM308M – individualios veiklos, vykdomos pagal pažymą,
pajamos pagal mėnesius;

• GPM308K – kontroliuojamojo užsienio vieneto pozityviųjų pajamų                         
apskaičiavimas;
• GPM308F – FP pardavimo ir IFP realizavimo pajamos.



Elektroniniu 

būdu,

prisijungus prie

EDS 
(http://deklaravi

mas.vmi.lt)

Užpildytą 

Deklaraciją 

įteikti tiesiogiai 

apskrities
VMI darbuotojui 

Užpildytą 

Deklaraciją 

atsiųsti paštu

į apskrities VMI 
arba į VMI 

Deklaracijų 

tvarkymo

skyrių adresu: 

Neravų g. 8, 
66257 Druskininkai

Kaip galima 

užpildyti ir pateikti 

Deklaraciją?
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http://deklaravimas.vmi.lt/


Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas
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Pajamas privalo deklaruoti nuolatiniai Lietuvos  gyventojai, 

kuriems tokia prievolė yra nustatyta GPMĮ 27 straipsnyje: 

 Gavę su darbo santykiais susijusių 

pajamų, kai tokių pajamų gavimo 

vietoje pritaikytas NPD turi būti 

perskaičiuotas;

• ligos pašalpą gavusiam darbuotojui, 

• darbuotojui, tą patį mėnesį gavusiam pajamų iš skirtingų darbdavių, 
• darbuotojui, kurio darbo užmokestis mokestiniu laikotarpiu keitėsi, dėl 

gautų vienkartinių premijų, dėl kitų rūšių pajamų gavimo ir pan.

Pareiga perskaičiuoti MNPD gali atsirasti dėl įvairių priežasčių:



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

• Mėnesio NPD darbovietėje 2018 m. buvo apskaičiuojamas 
pagal formulę (GPMĮ 20 str.):  
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Mėnesio NPD = 380 Eur - 0,5 x (mėnesio darbo užmokestis - 400 Eur)

• Metinis NPD apskaičiuojamas, įvertinus visas gyventojo 2018 m. 

gautas apmokestinamąsias pajamas, pagal formulę:

Metinis NPD = 4560 – 0,5 x (gyventojo metinės pajamos – 4800 Eur)

Kai mėnesio darbo užmokestis = < 400 Eur, mėnesio NPD lygus 380 Eur.

Kai mėnesio darbo užmokestis = > 1160 Eur, mėnesio NPD nebetaikomas.

Kai metinės gyventojo pajamos = < 4800 Eur, metinis NPD lygus 4560 Eur.

Kai metinės gyventojo pajamos = > 13920 Eur, metinis NPD nebetaikomas.

Pastaba: riboto darbingumo asmenims taikomas individualus (fiksuoto dydžio) 
NPD.
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

• 450 eurai 

už mėn.

• 390 

eurai už 

mėn.

 Šio (fiksuoto) NPD taikymas nepriklauso nuo gaunamų pajamų dydžio.

 Atsiradus arba pasibaigus teisei į didesnį NPD, šis dydis pradedamas 

arba nustojamas taikyti nuo kitą, negu atsirado arba pasibaigė teisė į 

jį, mėnesį gautų pajamų.

Asmenims, kuriems nustatytas 0–25 proc. darbingumo 

lygis, pensininkams – didelių specialiųjų poreikių lygis, 

asmenims, kuriems nustatytas sunkus neįgalumo lygis

Asmenims, kuriems nustatytas 30–55 proc. darbingumo 

lygis, pensininkams – vidutinis specialiųjų poreikių lygis, 

asmenims, kuriems nustatytas vidutinis ar lengvas 

neįgalumo lygis

Padidinti individualūs NPD (taikytini riboto 

darbingumo asmenims)
Taikytiną MNPD už 2018 metus galima apskaičiuoti naudojantis VMI interneto svetainėje 

patalpinta skaičiuokle (www.vmi.lt > Gyventojams > Skaičiuoklės).

http://www.vmi.lt/


Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

Taikytinas (fiksuotas arba 
kintamas) MNPD

(15 laukelis, 15A, 15B laukeliai) 

MNPD Deklaracijos 15 laukelyje 
apskaičiuojamas automatiškai.

Tačiau, jeigu gyventojui buvo nustatytas 
riboto darbingumo lygis (0-25 proc., 30-55 

proc.), reikia įsitikinti, ar 15A ir/ar 15B 
laukeliuose įrašytas mėnesių skaičius, 
kuriais gyventojui buvo nustatytas riboto 
darbingumo lygis arba vidutinis (nedidelių) 
ar sunkus (didelių) specialiųjų poreikių lygis 
(laukeliai 15A ir 15B gali būti koreguojami).

17 laukelis (MPNPD) už 2018 m. nepildomas.

Nuo 2018 m.  nebeliko papildomo NPD (t. y. 
PNPD), todėl pildant 2018 metų Deklaraciją, 17 
laukelis nepildomas.

2017 m. ir ankstesniais mokestiniais laikotarpiais 
PNPD taikytas tėvams (įtėviams) auginantiems vaikus 
(įvaikius) iki 18 metų, taip pat vyresnius, kurie mokėsi 
mokyklose pagal bendrojo ugdymo programas. Taigi, 17 
laukelį pildo tik Deklaracijas už 2014-2017 metus 
pildantys (jei nebuvo pildę) ar pateiktas Deklaracijas 
tikslinantys gyventojai.
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

• Pavyzdys.

Gyventojo darbo užmokestis (neatskaičius mokesčių) − 400 Eur. 
Darbovietėje 2018 m. sausio − lapkričio mėn. jam buvo 
taikomas 380 Eur dydžio kintamas mėnesio NPD.

Šis gyventojas 2018 m. gruodžio mėn. gavo 400 Eur darbo 
užmokestį ir 1200 Eur vienkartinę premiją. Gruodžio mėn. 
NPD netaikytas, nes, apskaičiavus pagal formulę, yra lygus 0.

Visos gyventojo metinės pajamos – 6000 Eur (400 Eur x 12 mėn. 
+ 1200 Eur). MNPD, apskaičiuotas pagal formulę, yra 3960 Eur. 

Darbovietėje faktiškai pritaikytų (atskirų mėnesių) NPD suma 
yra 4180 Eur (380 Eur x 11 mėn.) ir ji 220 Eur (4180 - 3960) 
viršija taikytiną MNPD. Todėl šis gyventojas turi deklaruoti 
metines pajamas ir sumokėti Deklaracijoje apskaičiuotą 33 Eur 
(220 Eur x 15 proc.) GPM.  
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas
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• valstybės politikai, tarnautojai ir jų šeimų nariai;

• valstybės ar savivaldybių įmonių vadovai, jų pavaduotojai ir jų šeimų nariai; 

• valstybės, savivaldybės įstaigų ir visų kitų biudžetinių įstaigų vadovai, 
pavaduotojai ir jų šeimų nariai; 

• akcinių bendrovių, kurių akcininkė yra valstybė ar savivaldybė, vadovai, jų 

pavaduotojai ir jų šeimų nariai; 

• Antstoliai, notarai, prokurorai ir jų šeimų nariai;

• viešųjų įstaigų, kurių steigėja ar dalininkė yra valstybė ar savivaldybė, 
vadovai, jų pavaduotojai ir jų šeimų nariai; 

• kiti GTDĮ 2 straipsnyje nurodytas pareigas ėję gyventojai (išskyrus gyventojus, 

pageidaujančius gauti paramą būstui įsigyti ar išsinuomoti arba piniginę socialinę paramą, taip pat 
gyventojus, kurie privalo pateikti atskaitinę turto deklaraciją pagal GTDĮ 2 str. 1 d. 22 punktą).

 Privalantys deklaruoti turtą pagal 

Lietuvos Respublikos gyventojų turto 

deklaravimo įstatymą (toliau - GTDĮ):

Turtą (taip pat ir pajamas) deklaruoti privalo GTDĮ 2 straipsnyje nurodyti 

asmenys:



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

• GTDĮ 2 str. 1 dalyje nurodyti nuolatiniai Lietuvos gyventojai 
bei jų šeimų nariai  Deklaraciją pateikti privalo ir tuo atveju, 
jeigu gavo tik nedeklaruojamų neapmokestinamųjų pajamų. 
Tokiu atveju Deklaracijoje nurodomi tiktai bendrieji 
duomenys (t. y. turi būti užpildomi tik GPM308_1 ir 
GPM308_2 lapai).

• Deklaracijos pateikti neprivalo šie turtą deklaruojantys 
gyventojai (GPMĮ 27 str. 3 dalis):

– piniginę socialinę paramą gauti pageidaujantieji gyventojai, 
nustatyta tvarka deklaruojantys turtą,

– gyventojai, pageidaujantys gauti paramą būstui įsigyti ar 
išsinuomoti,

– nuolatiniai Lietuvos gyventojai, nuo 2004 ir vėlesnių metų sulaukę 
18 metų, taip pat 18 metų sulaukę ir vyresni asmenys, nuo 2004 ir 
vėlesnių metų įgiję teisę nuolat gyventi Lietuvoje, turintys 
deklaruotiną turtą (t. y. teikiantys „ataskaitinę gyventojo turto 
deklaraciją“). 15



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

• Pavyzdys.

Gyventoja  – valstybės politiko sutuoktinė 2018 
metais gavo tik senatvės pensiją iš Lietuvos 
Respublikos Valstybinio socialinio draudimo fondo 
biudžeto (SODROS).

Kadangi pagal GTDĮ nuostatas ši gyventoja privalo 
deklaruoti turtą, ji turi pateikti ir 2018 m. 
Deklaraciją, kurioje gautos pensijos nurodyti 
neprivalo (neatsižvelgiant į tai, kokio dydžio pensijos 
suma per 2018 m. gauta). Šiuo atveju Deklaracijoje 
nurodomi tik bendrieji duomenys.
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

• Pavyzdys.

Gyventojas 2018 metais vykdė individualią veiklą pagal įsigytą verslo 
liudijimą, tačiau pajamų iš šios veiklos 2018 metais negavo 
(atsiskaitymas už suteiktas paslaugas numatytas tik 2019 metais).

Gyventojas turi pateikti 2018 metų Deklaraciją.

Tokiu atveju Deklaracijos GPM308V priedo (skirto deklaruoti 
individualios veiklos pajamas) II dalyje, atitinkamame laukelyje, kaip 
gautos pajamos iš veiklos pagal verslo liudijimą, įrašomas nulis. 
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 Gyventojai, įregistravę 

individualią veiklą ar turėję verslo 

liudijimus (net ir tuo atveju, jei 

pajamų negavo)



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas
• Pavyzdys.

Gyventojas 2018 m. buvo įsigijęs verslo liudijimą vertimo veiklai.

Šis gyventojas 2018 metais iš kitų gyventojų už suteiktas vertimo paslaugas gavo 3000 Eur, o iš 
juridinių asmenų - 4800 Eur.

Atsižvelgiant į nustatytą apribojimą, kad iš juridinių asmenų per kalendorinius metus gautos 
pajamos laikomos gautomis iš verslo liudijime (visuose verslo liudijimuose) nurodytos veiklos, 
jeigu jos neviršija 4500 Eur, gyventojas gautas pajamas turėtų deklaruoti taip:

• už suteiktas vertimo paslaugas pajamų 3000 Eur sumą, gautą iš gyventojų, bei 4500 

Eur sumą, gautą iš juridinių asmenų, deklaruoti GPM308V priedo II dalyje,

• 300 Eur, t. y., 4500 Eur viršijančią pajamų, gautų iš juridinių asmenių, dalį, 
deklaruoti GPM308V priedo I dalyje, kaip pajamas, gautas vykdant įregistruotą 
individualią veiklą pagal pažymą.
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

Individualios veiklos, vykdomos pagal pažymą (toliau – IV) 
pajamų apmokestinimas

Nuo 2018-01-01 pripažinta netekusia galios:

- GPMĮ 18 str. 6 dalis (Leidžiami atskaitymai), t. y., neteko 
galios nuostata, jog su IV pajamų gavimu/uždirbimu susiję 
leidžiami atskaitymai atimami atskirai pagal kiekvienos 
individualios veiklos rūšies pajamas. 

- GPMĮ 181 str. 4 dalis (Mokestinio laikotarpio nuostolių 
perkėlimas), t. y., neteko galios nuostata, kad iš skirtingų IV 
rūšių susidarę mokestiniai nuostoliai gali būti dengiami tik 
tos rūšies veiklos, dėl kurios tokie mokestiniai nuostoliai 
susidarė, pajamomis. 

IŠIMTIS 2018 m.



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

• 2018 metais nustatyta išimtis dėl žemės ūkio IV

• 2018 m. su žemės ūkio IV pajamų gavimu susiję leidžiami 
atskaitymai gali būti atimami tik iš šios rūšies veiklos pajamų; 

• 2018 m. uždirbtos apmokestinamosios pajamos iš žemės ūkio IV gali 
būti dengiamos tik ankstesniais nuostoliais iš šios veiklos.

• Pavyzdys.

2018 m. gyventojas vykdė statybos IV ir žemės ūkio IV.

2018 metais iš statybos IV uždirbo 8000 eurų, patyrė 3000 eurų išlaidų, o 
iš žemės ūkio IV uždirbo 14000 eurų, patyrė 6000 eurų išlaidų.

Gyventojas patirtas išlaidas kiekvienai veiklai privalės atimti atskirai 
pagal kiekvienos individualios veiklos rūšies pajamas, t. y.:

- patirtas statybos IV 3000 eurų išlaidas galės atimti tik iš šios veiklos 
gautų 8000 eurų pajamų, o

- patirtas žemės ūkio IV 6000 eurų išlaidas galės atimti tik iš šios 
veiklos gautų 14000 eurų pajamų.
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

neviršija 20 000 eurų, 
faktiškai 

apmokestinamos 5 proc. 
dydžio pajamų mokesčiu

viršija 20 000 eurų ribą, 
bet neviršija 35000 eurų, 

pajamų mokesčio dydis 
atitinkamai didėja nuo 5 

proc. iki 15 proc. (2018 m. ž. 
ū. 10 proc.)

pasiekia 35 000 eurų 
ribą, taikomas 15 proc. 

pajamų mokesčio tarifas 
(2018 m. ž. ū. 10 proc.) 

• IV pajamų apmokestinimas: pajamų mokestis apskaičiuojamas nuo individualios 

veiklos apmokestinamųjų pajamų (apskaičiuotų iš pajamų atėmus faktiškai patirtas 

veiklos išlaidas arba sumą, lygią 30 proc. gautų/uždirbtų pajamų).

• Nuo 2018 m. mokėtinas pajamų mokesčio dydis nustatomas: metinėms 

apmokestinamosioms IV pajamoms pritaikius 15 proc. GPM tarifą (2018 m. gautoms 

žemės ūkio IV pajamoms - 10 proc.) ir iš gautos sumos atėmus pajamų mokesčio 

kredito sumą, apskaičiuotą GPMĮ 182 straipsnyje nustatyta tvarka (žemės ūkio IV 

pajamoms - pritaikius GPMĮ pakeitimo įstatymo 16 straipsnyje nustatytas formules ).

Jei per kalendorinius metus apmokestinamosios pajamos: 



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas
• Pavyzdys.

Individualią baldų gamybos veiklą vykdantis gyventojas, PVM mokėtojas, 2018 m. 
uždirbo 40000 Eur pajamų (be PVM) ir patyrė 17792 Eur su pajamų uždirbimu 
susijusių išlaidų, įskaitant apskaičiuotas PSD ir VSD įmokas. Be to, 2017 m. iš šios 
veiklos buvo patyręs 1500 Eur nuostolį.

Gyventojas uždirbtas pajamas ir patirtas išlaidas turi deklaruoti Deklaracijos 
GPM308V priedo I dalyje. Kadangi gyventojas pajamas pripažįsta pagal kaupimo 
apskaitos principą (nes yra PVM mokėtojas), apskaičiuojant apmokestinamąsias 
pajamas iš gautų pajamų galės atimti 2017 m. patirtus nuostolius. Užpildžius priedą 
GPM308V apskaičiuojama apmokestinamųjų pajamų suma 20708 Eur (40000 – 17792 –
1500).

Pajamų mokesčio suma: 20708 x 15 proc. = 3106,20 Eur iš jos atimam pajamų 
mokesčio kreditą (toliau – PMK). Kadangi metinės apmokestinamosios IV pajamos 
didesnės negu 20000 eurų, taikytinas PMK yra: 1973,06 Eur (20708 x (0,1-2/300000x 
(20708-20000)). Mokėtinas pajamų mokestis yra: 1133 Eur (pajamų mokestis 3106,20 –
PMK 1973,06).
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

23

Ūkininkai ir jų partneriai, kiti 
žemės ūkio veiklą vykdantys 

gyventojai, jei jie:

• 2018 metais buvo įregistruoti ar privalėjo registruotis PVM mokėtojais, arba

• 2018 metais nebuvo įregistruoti ir neprivalėjo registruotis PVM mokėtojais, tačiau per 

2018 metus iš gyventojų ar iš užsienio valstybės yra gavę didesnę nei 3000 Eur žemės 

ūkio veiklos pajamų sumą, arba

• pageidauja, kad VSD įmokos būtų apskaičiuojamos, atsižvelgiant į žemės ūkio veiklos 

pajamas bei su šiomis pajamomis susijusias patirtas išlaidas.

• Pavyzdys. Ūkininkas, PVM mokėtojas, 2018 m. iš juridinių asmenų už žemės ūkio 

produkcijos pardavimą uždirbo 60000 Eur pajamų (suma be PVM) bei patyrė 28000 Eur 

su pajamų uždirbimu susijusių išlaidų. Kadangi ūkininkas yra PVM mokėtojas, jis uždirbtas 

pajamas bei patirtas išlaidas privalo deklaruoti priedo GPM308V I dalyje, nepriklausomai 

nuo to, kad pajamas gavo tik iš Lietuvos įmonių.



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas
• PVM mokėtojais neįregistruoti (neprivalantys registruotis) ūkininkai (jų 

partneriai): 

• pageidaujantys, kad VSD įmokos jiems būtų apskaičiuojamos įvertinus 
pajamas bei išlaidas,

• ir / arba kandidatuojantys į valstybės politikus ar Europos Parlamento 
narius, renkamus nuo Lietuvos Respublikos,

2018 m. Deklaracijos priede GPM308V „Individualios veiklos pajamos“
turi deklaruoti visas iš žemės ūkio veiklos gautas pajamas, 
nepriklausomai nuo to, kokia suma ir iš kokio šaltinio (gyventojų ar 
juridinių asmenų) buvo gauta (pagal Sąrašo 48 ir 60 punktų nuostatas).
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

• už nepraėjus 10 metų nuo įsigijimo perleistą nuosavybėn nekilnojamąjį pagal 
prigimtį daiktą (įskaitant gyvenamąjį būstą); 

• už praėjus 10 metų nuo įsigijimo perleistą nuosavybėn nekilnojamąjį pagal 
prigimtį daiktą, išskyrus esantį Lietuvoje;  

• už perleistą nuosavybėn nekilnojamąjį pagal prigimtį daiktą ar teisiškai 
įregistruotą (registruotiną) kilnojamąjį daiktą, esantį ne EEE valstybėje, o 
taip pat ir tuo atveju, kai tokio turto perleidimo pajamos gautos iš užsienio 
valstybės ar zonos, kuri yra įtraukta į tikslinių teritorijų sąrašą; 

• už nepraėjus 3 metams nuo įsigijimo perleistą nuosavybėn teisiškai 
įregistruotą (registruotiną) kilnojamąjį daiktą (pvz., automobilį);

• už praėjus 3 metams nuo įsigijimo perleistą teisiškai įregistruotą 
(registruotiną) kilnojamąjį daiktą, esantį EEE valstybėje (išskyrus esantį 
Lietuvoje), kai gautų pajamų suma per 2018 m. yra didesnė nei 3000 Eur;

• už praėjus 3 metams nuo įsigijimo perleistą teisiškai įregistruotą (registruotiną) 
kilnojamąjį daiktą, esantį ne EEE valstybėje ir ne Lietuvoje, nepriklausomai nuo 
gautų pajamų sumos. 25

 Gavę pajamų už parduotą ar 

kitaip perleistą nuosavybėn turtą:



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas
• Pavyzdys.

Gyventojas 2015 metais įsigijo negyvenamosios paskirties patalpas, kurias 
2018 metais pardavė už 150000 Eur. Kadangi turtas neišlaikytas 10 m. iki jo 
pardavimo, gautas pajamas gyventojas turi deklaruoti Deklaracijos priedo 
GPM308T I dalyje.

Pagal turto įsigijimo dokumentus nustatoma, kad patalpų įsigijimo kaina –
120000 Eur, o patirtos išlaidos, susijusios su turto pardavimu - 800 Eur 
(mokesčiai notarui, VĮ „Registrų centras“).

Turto pardavimo apmokestinamosios pajamos (pardavimo ir įsigijimo išlaidų 
skirtumas) sudaro 29200 Eur (150000 Eur - 120000 Eur – 800 Eur), o nuo jų 
mokėtinas GPM – 4380 Eur (29200 Eur x 15 proc.).
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

• Pavyzdys.

Gyventojas 2016 m. Lietuvoje įsigijo automobilį už 12000 Eur, kurį 
2018 m. pardavė už 9000 Eur.

Nors automobilis parduotas už mažesnę kainą nei jo įsigijimo kaina 
ir mokėtina pajamų mokesčio suma neapskaičiuota, tačiau 
automobilio pardavimo pajamos turi būti deklaruojamos 
Deklaracijos priedo GPM308T I dalyje, nes automobilis nebuvo 
išlaikytas nuosavybėje 3 metų.
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

tęsinys:

• už perleistą nuosavybėn kitą (neregistruotiną) turtą (įskaitant 
nenukirstą mišką, apvaliąją medieną, tačiau išskyrus: atliekas bei 
pajamas už neregistruotino turto perleidimą, gautas iš šaltinio tikslinėje 
teritorijoje), jeigu gautas pelnas (t. y., skirtumas, apskaičiuotas iš gautų 
pajamų atėmus parduoto/perleisto turto įsigijimo išlaidas bei su 
pardavimu/perleidimu susijusius privalomus mokėjimus) per 
kalendorinius metus yra didesnis nei 2500 Eur (GPM308T III dalyje);

• už perleistą nuosavybėn kitą (neregistruotiną) turtą, kai pajamos 
gautos iš šaltinio tikslinėje teritorijoje (GPM308T IV dalyje);

• už parduotas atliekas, kai pajamos gautos iš šaltinio užsienio valstybėje 
ar iš gyventojo (išskyrus atvejus, kai pajamos gautos iš gyventojo, 
vykdančio individualią atliekų supirkimo veiklą) (GPM308P), 

• už parduotas paties gyventojo surinktas miško gėrybes (grybus, uogas, 
riešutus, vaistažoles), kai bendra tokių pajamų suma per kalendorinius 
metus yra didesnė nei 3000 Eur (GPM308N (< ar = 3000 Eur), 
GPM308P).  
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas
• Pavyzdys.

Gyventojas 2018 m. įmonei pardavė statų mišką išsikirtimui ir gavo 20000 Eur pajamų 
(kitų pajamų tais metais negavo). Įmonė išskaičiavo 3000 Eur GPM ir gyventojui 
išmokėjo 17000 Eur.

Gyventojas turi miško žemės sklypo įsigijimo dokumentus, kuriuose nurodyta medynų 
vertė yra  8000 Eur, be to jis į valstybės biudžetą sumokėjo 1000 Eur (20000 Eur x 5 
proc.) mokestį pagal Miškų įstatymą.

Gautas pajamas gyventojas turi įrašyti Deklaracijos priedo GPM308T III dalyje, 
nurodant: pajamų sumą 20 000 Eur; bendrą patirtų išlaidų sumą – 9000 Eur (medynų 
įsigijimo kainą 8000 Eur + 1000 Eur sumokėtą mokestį nuo žaliavinės medienos) bei 
įmonės išskaičiuotą 3000 Eur GPM. Įvertinus medynų įsigijimo kainą bei pritaikius 
neapmokestinamą 2500 Eur dydį (20000 – 8000 – 1000 - 2500) x 15 proc. = 1275 Eur, 
gyventojui bus grąžinta 1725 Eur (3000 Eur – 1275 Eur) GPM suma.
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2500 Eur lengvata 

apskaičiuojama automatiškai



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

tęsinys:

• už perleistas nuosavybėn FP/IFP (išskyrus: pajamas, gautas už tikslinėse 
teritorijose įsteigtų vienetų išleistas FP; gautas už FP/IFP  iš šaltinio tikslinėje 
teritorijoje; gautas už akcijas, parduotas jas išleidusiai bendrovei; gautas už 
FP/IFP bendrovės ar kitos teisinės formos įmonės likvidavimo atveju; gautas už 
parduotas akcijas, kurios gautos (arba turimų akcijų nominali vertė padidinta) 
didinant bendrovės įstatinį kapitalą iš bendrovės lėšų (akcijų nominalios vertės 
padidinimo atveju lengvata netaikoma akcijų pardavimo pajamoms, proporcingai 
tenkančioms akcijų nominalios vertės padidinimo iš bendrovės lėšų sumai)), kai 
gautų pajamų suma per mokestinį laikotarpį yra didesnė kaip 500 Eur

• už perleistas nuosavybėn FP/IFP, kai pajamos yra gautos už tikslinėse 
teritorijose įsteigtų vienetų išleistas finansines priemones ar iš šaltinio 
tikslinėje teritorijoje, kai pajamos yra gautos už akcijas išleidusio 
vieneto nuosavybėn perleistas akcijas ar už GPMĮ 2 str. 14 d. 1 punkte 
nurodytu būdu gautas akcijas bei vertybinius popierius, parduotus 
vieneto likvidavimo atveju (t. y., kai netaikoma GPMĮ 17 str. 1 d. 30 punkte 
nustatyta lengvata);
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas
• Pavyzdys

Gyventojas antrinėje rinkoje už 15000 Eur pirko AB „X“ akcijų, kurias 2018 
metais pardavė už 20000 Eur. Šių akcijų įsigijimo (pirkimo) kaina – 15000 Eur, 
pardavimo pajamos  20000 Eur.

Pardavimo ir įsigijimo kainų skirtumas – 5000 Eur.

Kadangi gyventojo gauta pajamų suma (20000 Eur) yra didesnė nei 500 Eur ir 
pateiktu atveju gali būti taikoma GPMĮ 17 str. 1 d. 30 punkte nustatyta 
lengvata, tai gautas akcijų pardavimo pajamas (ir jų įsigijimo išlaidas) 
gyventojas turi deklaruoti Deklaracijos priedo GPM308F I dalyje.
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500 Eur lengvata 

apskaičiuojama ir 

taikoma automatiškai



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

• darbo užmokesčio, dividendų, gyvybės draudimo išmokų ir kitų pajamų iš 
užsienio valstybių / užsienio valstybėse;

• pajamų iš individualios įmonės (toliau – IĮ) , ūkinės bendrijos (ŪB) ar 
mažosios bendrijos (toliau – MB);

• palūkanas (išskyrus gyventojus, gavusius palūkanas už ne nuosavybės 
vertybinius popierius (išskyrus gautus iš darbdavio, kai mokamos didesnės 
palūkanos nei kitiems tų pačių ne nuosavybės vertybinių popierių turėtojams), už 
Lietuvos ir užsienio valstybių vyriausybių, taip pat jų politinių ar teritorijos 
administracinių padalinių, vietos valdžios ne nuosavybės vertybinius 
popierius, už Lietuvos ir užsienio bankuose ir kitose kredito įstaigose 
laikomus indėlius, sutartys dėl kurių sudarytos nuo 2014-01-01, kai bendra 
tokių palūkanų suma neviršija 500 Eur per kalendorinius metus);

• daugiau nei 1 750 Eur pajamų, gautų kaip atlygį, teikiant paslaugas pagal 
paslaugų kvitą (kai šių paslaugų teikimą nustato Lietuvos Respublikos žemės 
ūkio ir miškininkystės paslaugų teikimo pagal paslaugų kvitą įstatymas);
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 Gavę kitokių pajamų:



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

• Pavyzdys

Gyventojas 2018 metais gavo 1000 Eur dividendų iš JAV bendrovės, nuo 
kurių JAV buvo sumokėtas (išskaičiuotas) 15 proc. dydžio pajamų 
mokestis – 150 Eur (gyventojas turi GPM sumokėjimą JAV patvirtinantį 
dokumentą).

Gyventojo iš JAV (iš valstybės su kuria Lietuva taiko DAIS) gautus 
dividendus turi teisę apmokestinti JAV, taikydama 15 proc. mokestį. 
Pagal GPMĮ 37 straipsnį, naikinant dvigubą dividendų apmokestinimą 
Lietuvoje, nuo iš JAV gautų dividendų Deklaracijoje apskaičiuotos GPM 
sumos (taikant 15 proc. GPM tarifą) gali būti atimta (atskaityta) JAV 
pagal DAIS nuostatas sumokėta / išskaičiuota GPM suma (pateiktu atveju 
taip pat 15 proc.). Šiuo atveju, mokėtinas GPM Lietuvoje nesusidarys.

Tačiau, iš JAV gautus dividendus gyventojas turi deklaruoti Deklaracijos 
GPM308P ir GPM308U prieduose bei kartu su Deklaracija pateikti 
dokumentą, patvirtinantį, kad nuo dividendų JAV buvo sumokėtas GPM (ir 
kokio dydžio).
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas
• Pavyzdys.

Gyventojas 2018 metais dirbo Norvegijoje ir iš Norvegijos įmonės gavo 
39000 Eur darbo užmokesčio pajamas, nuo kurių Norvegijoje buvo 
sumokėtas GPM (gyventojas turi tai įrodantį dokumentą, išduotą jo 
darbdavio Norvegijoje).

Šis gyventojas privalo pateikti Deklaraciją ir Norvegijoje gautas pajamas 
(39000 Eur) nurodyti Deklaracijos GPM308P priede, kaip 
neapmokestinamąsias su darbo santykiais susijusias pajamas.

Prie Deklaracijos privalo pateikti turimą dokumentą apie Norvegijoje 
gautas pajamas ir nuo jų toje valstybėje sumokėtą GPM.
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas
• Pavyzdys.

Gyventojas per 2018 metus gavo:

- 50 Eur palūkanų už Lietuvos banke „X" laikomą indėlį (indėlio sutartis 
sudaryta 2014-01-10),

- 320 Eur palūkanų už Ukrainos Vyriausybės obligacijas (obligacijos 
įsigytos 2014-01-03) ir

- 130 Eur palūkanų už UAB „Y" obligacijas (obligacijos įsigytos 2014-06-
01; vienetas – gyventojo darbdavys; mokamos palūkanos nėra didesnės 
nei kitiems tų pačių obligacijų turėtojams mokamos palūkanos).

Iš viso 2018 metais gyventojas gavo 500 Eur palūkanų.

Kadangi pavyzdyje nurodyti ne nuosavybės vertybiniai popieriai įsigyti ir 
indėlio sutartis sudaryta nuo 2014-01-01 ir bendra per 2018 metus 
gauta palūkanų suma neviršija tokioms palūkanoms GPMĮ nustatyto 
neapmokestinamo dydžio (500 Eur), tai visa gautų palūkanų suma 
neapmokestinama GPM. Tokių gautų palūkanų (neviršijančių 500 Eur) 
deklaruoti neprivaloma.
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas
• Pavyzdys.

Gyventojas 2018 metais pagal JAV sudarytas indėlio sutartis nuo 2014-01-01 ir nuo šios 
datos įsigytus ne nuosavybės vertybinius popierius (nurodytus GPMĮ 17 str. 1 d. 20 
punkte) gavo 600 Eur palūkanų (už indėlį 200 Eur, už ne nuosavybės VP – 400 Eur). 

Kadangi gautų palūkanų suma (600 Eur) viršija 500 Eur, tai GPM neapmokestinama 500 
Eur suma, o šį dydį viršijanti suma (100 Eur) apmokestinama taikant 15 proc. GPM tarifą.

Šiuo atveju gyventojas privalo pateikti Deklaraciją ir 500 Eur sumą deklaruoti priede 
GPM308N, o šį dydį viršijančią 100 Eur sumą, kuri apmokestinama GPM, turi įrašyti 
Deklaracijos priede GPM308P.
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Pavyzdyje pateiktu atveju 

JAV gautos indėlio palūkanos 

nebuvo apmokestintos 

pajamų mokesčiu JAV



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

• Pavyzdys. Nuolatinis Lietuvos gyventojas per tarpusavio skolinimo platformą www.savy.lt teikia paskolas 

(vartojimo kreditus) ir gauna palūkanas. Per 2018 metus per platformą gautų palūkanų suma, viršijo 500 
eurų, t. y. gauta 700 Eur, todėl deklaruojama visa palūkanų suma.

38

• Gyventojas turi deklaruoti pajamas, jeigu jo gauta palūkanų (nustatytų GPMĮ 17 str. 1 d. 20-2 

punkte): už vartojimo kreditą, suteiktą per tarpusavio skolinimo platformą Lietuvos 

Respublikos vartojimo kredito įstatyme ar atitinkamame Europos ekonominės erdvės 

valstybės įstatyme nustatyta tvarka, taip pat palūkanų už lėšas, suteiktas per sutelktinio 

finansavimo platformą Lietuvos Respublikos sutelktinio finansavimo įstatyme ar 

atitinkamame Europos ekonominės erdvės valstybės įstatyme nustatyta tvarka, suma, 

viršijo 500 eurų per mokestinį laikotarpį (deklaruojama visa gautų palūkanų suma). 

http://www.savy.lt/


Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

• Pavyzdys: gyventojas 2018 m. gavo:

• 19000 Eur FP/IFP pardavimo pajamų, šioms 
priemonėms įsigyti patyrė 8000 Eur dydžio išlaidas 
(kurioms taikoma GPMĮ 17 str. 1 d. 30 punkte 
nustatyta lengvata);

• 5000 Eur dividendų iš JAV bendrovės, nuo kurių JAV 
buvo išskaičiuotas 15 proc. pajamų mokestis – 750 
Eur;

• 800 Eur indėlių palūkanų pagal sutartį, sudarytą po 
2014-01-01, iš Šveicarijos kredito įstaigos;

• 1600 Eur palūkanų už ne nuosavybės VP, įsigytus po 
2014-01-01, iš šaltinio Vokietijoje;

• 13000 Eur už išpirktas Latvijos Vyriausybės 
obligacijas, įsigytas iki 2013-12-31, iš kurių 3000 Eur 
sudaro palūkanos už obligacijas.

• Kaip deklaruoti šias pajamas?
39



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

40

deklaruojamos FP/IFP pardavimo pajamos, 

kurioms TAIKOMA 500 Eur lengvata

bendra FP/IFP pardavimo pajamų suma

bendra parduotų FP/IFP įsigijimo išlaidų suma 

automatiškai (paspaudus    , apskaičiuojamos 

apmokestinamosios pajamos (pajamos –

išlaidos – 500 Eur lengvata) 

deklaruojamos FP/IFP pardavimo pajamos, 

kurioms NETAIKOMA 500 Eur lengvata



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

41

Palūkanos už Latvijos vyriausybės VP, įsigytus 

iki 2013-12-31

Paskirstomos (proporcingai) 

neapmokestinamosioms pajamoms tenkančios 

palūkanos už ne nuosavybės VP, įsigytus nuo 

2014-01-01, ir už indėlius, dėl kurių sutartys 

sudarytos nuo 2014-01-01

Bendra palūkanų suma negali viršyti 500 

Eur (neapmokestinama suma, tenkanti 

kiekvienoje valstybėje gautoms 

palūkanoms, apskaičiuojama atskirai: 

apskaičiuojama konkrečioje valstybėje 

gautų palūkanų dalis tarp visų palūkanų 

ir padauginama iš 500 Eur).



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas
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Iš JAV bendrovės gauti dividendai

Apmokestinamosioms pajamoms tenkanti 

(perskaičiuota) palūkanų dalis

JAV išskaičiuotas (sumokėtas) pajamų mokestis šiame 

priede nedeklaruojamas (deklaruojamas priede 

GPM308U)



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas
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kiekvienai užsienio valstybei pildomas 

atskiras GPM308U priedas

priedas GPM308U skirtas užsienio 

valstybėje sumokėtam 

(išskaičiuotam) pajamų mokesčiui 

atskaityti (kai naikinamas dvigubas 

apmokestinimas)
2018 m. užsienio valstybėje (JAV) 

gauta dividendų suma deklaruojama 

III dalyje



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

44

pajamų mokesčio suma, kurią iki gegužės 2 d. 

(imtinai) reikia sumokėti (jeigu suma su minuso 

ženklu) apskaičiuojama  Deklaracijos antro lapo 

33 laukelyje



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

• Pavyzdys.

MB narys (kartu esantis ir MB vadovu) kas mėnesį iš MB 2018 metais 
gavo po 100 Eur (10 mėn.) už vadovavimą MB, po 400 Eur (12 mėn.) su 
darbo santykiais susijusių pajamų. Taip pat išsiėmė 600 Eur 
asmeniniams poreikiams. Šias iš MB 2018 metais gautas pajamas 
gyventojas (MB narys) turi deklaruoti Deklaracijos priede GPM308P:

- 4800 Eur (400 Eur x 12 mėn.), kaip su darbo santykiais susijusias 
pajamas (pajamų rūšies kodas 02), joms taikomas MNPD;

- 1000 Eur (100 Eur x 10 mėn.), kaip kitas su darbo santykiais 
nesusijusias ir ne individualios veiklos pajamas (kodas 70)

- 600 Eur suma gali būti priskiriama (MB nario pasirinkimu) ir 
deklaruojama, kaip su darbo santykiais susijusios pajamos (kodas 
02) arba kaip pajamos iš paskirstytojo pelno (dividendai) (kodas 
26).

Be to, MB narys vyko į komandiruotę ir gavo GPM neapmokestinamų 
dienpinigių (juos, jei pageidauja, gali deklaruoti GPM308N, pajamų 
rūšies kodu 05).
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

• Pavyzdys.

• IĮ savininkas iš IĮ gautas pajamas (išsiimtas lėšas/turtą) gali 
priskirti:

• su darbo santykiais susijusioms pajamoms (pajamų rūšies 
kodas 02);

• pajamoms iš IĮ pelno po apmokestinimo (pajamų rūšies kodas 
27);

• pajamoms ne iš pelno mokesčiu apmokestinto pelno (pajamų 
rūšies kodas 28).

• IĮ savininkas per 2018 m. faktiškai iš savo IĮ savo reikmėms pasiėmė 
5000 Eur. Šias pajamas IĮ savininkas savo nuožiūra priskyrė 02 
(4000 Eur) ir 27 (1000 Eur) kodu deklaruojamoms pajamoms. Tokiu 
atveju gautas pajamas turi įrašyti Deklaracijos priede GPM308P:

• 4000 Eur suma nurodoma 02 kodu (šiai sumai gali būti 
taikomas metinis NPD) ir

• 1000 Eur suma – 27 kodu. 
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas
tęsinys

• pajamų, iš gyventojų gautų už nekilnojamojo arba kilnojamojo daikto 
nuomą (išskyrus gautų už nekilnojamojo turto nuomą, gyventojui išnuomoto 
individualios veiklos vykdymo tikslu);

• loterijų laimėjimų iš EEE valstybių vienetų (išskyrus gautų iš Lietuvos 
įmonių) , kurie moka mokestį nuo loterijų apyvartos, kai bendra jų suma per 
mokestinį laikotarpį yra didesnė kaip 3000 Eur;

• azartinių lošimų laimėjimų pajamų (kai skirtumas tarp laimėjimų ir įmokėtų 
sumų yra teigiamas);

• didesnių nei 2500 Eur vertės dovanų iš gyventojų (taip pat ir dovanų iš 
tėvų, įtėvių, vaikų, įvaikių, brolių, seserų, senelių, vaikaičių, kurios 
priskiriamos neapmokestinamosioms pajamoms, išskyrus iš šių asmenų 
nekilnojamuoju turtu gautas dovanas);

• iš gyventojų gavę bet kokios rūšies apmokestinamųjų pajamų (išskyrus iš 
nuolatinio Lietuvos gyventojo gautas: su darbo santykiais susijusias pajamas, 
palūkanas, honorarus, sportininko ar atlikėjo veiklos pajamas, už parduotas 
ne individualios veiklos atliekas, taip pat iš individualią veiklą vykdančio 
nuolatinio Lietuvos gyventojo už nekilnojamųjų pagal prigimtį daiktų nuomą 
gautas pajamas, išskyrus pajamas, nuo kurių mokamas fiksuoto dydžio 
GPM).
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

• Pavyzdys.

Gyventojas, iš kitų gyventojų (ne iš sutuoktinio, tėvų, įtėvių, 
vaikų, įvaikių, senelių, brolių, seserų, vaikaičių) per 2018 metus 
gavo dovanų (pinigų ir neregistruotino turto), kurių bendra vertė 
3000 Eur. 

Kadangi iš „kitų“ asmenų gautų dovanų vertė didesnė nei 2 500 
Eur, gyventojas gautą dovaną privalo deklaruoti:

- 2 500 Eur suma, kaip neapmokestinamosios pajamos (GPMĮ 17 
str. 1 d. 26 punktas), turi būti nurodoma Deklaracijos priede 
GPM308N;

- 500 Eur suma (gauta iš bendros 3000 Eur dovanų vertės atėmus 
2 500 Eur dydžio neapmokestinamą dydį), turi būti nurodoma 
Deklaracijos priede GPM308P.

Šiuo atveju GPM bus apskaičiuojamas nuo 500 Eur sumos ir 
sudarys 75 Eur (500 Eur x 15 proc.).
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas
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Iš skirtingų asmenų 

gautos dovanos 
deklaruojamos 
atskirose eilutėse



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas
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 Pageidaujantys susigrąžinti 

pajamų mokestį:

• Pavyzdys.

Gyventojo 2018 metų pajamos yra 4500 Eur, t. y., 10 mėnesių darbo 

užmokestis (po 450 Eur per mėnesį). Išmokėdamas darbo užmokestį, 

darbdavys 10 mėnesių taikė NPD (355 Eur kas mėnesį), visa faktiškai 

darbdavio pritaikyta NPD suma – 3550 Eur (355 Eur x 10 mėn.).
Gyventojas turi teisę pasinaudoti visu (maksimaliu) MNPD (4560 Eur), nes jo 

metinės pajamos (apmokestinamos taikant 15 proc. GPM) yra ne didesnės už 

MMA dvylikos dydžių sumą (ne didesnės už 4800 Eur (400 Eur x 12 mėn.)).

Norint pasinaudoti visu MNPD ir perskaičiuoti bei susigrąžinti GPM nuo 1010 

Eur (4560 - 3550), gyventojas turi pateikti Deklaraciją.
Deklaracijoje perskaičiuojama grąžintina 152 Eur (1010 Eur x 15 proc.) GPM 

suma.  

Pageidauja pritaikyti metų eigoje darbovietėje nepritaikytą arba 

pritaikytą ne visą metinį NPD (MNPD).



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

• gyvybės draudimo įmokas pagal gyvybės draudimo sutartį,

• pensijų įmokas į pensijų fondus, profesinių pensijų fondų dalyvių 
asociacijų turimus pensijų fondus pagal pensijų kaupimo sutartį,

• už profesinį mokymą ir/ar studijas, kuriuos baigus įgyjama pirma 
atitinkama kvalifikacija, taip pat už pirmas mokslo doktorantūros bei meno 
aspirantūros (meno doktorantūros) studijas.

• palūkanas už vieną iki 2008-12-31 paimtą kreditą (arba jo dalį) vienam 
gyvenamajam būstui statyti arba jam įsigyti arba už gyvenamojo būsto 
finansinę nuomą (lizingą).

53

Pageidauja pasinaudoti mokesčio lengvata iš metinių pajamų 

atimant per 2018 metus sumokėtas tokias įmokas: 



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

• SVARBU. Apskaičiuojant ir deklaruojant 2018 metų pajamas, taikomi
apribojimai:

• gyvybės draudimo įmokų ir / ar įmokų į pensijų fondus išlaidų 
suma negali viršyti 2000 Eur. Gyventojai, kurie tokių įmokų      
2018 metais sumokėjo daugiau nei 2000 Eur (atskirai ar 
bendroje sumoje), iš metinių pajamų galės atimti tik 2000 Eur 
sumą;  

• bendra visų atimamų išlaidų (t. y., gyvybės draudimo įmokų, 
įmokų į pensijų fondus, palūkanų už kreditą būstui įsigyti ar 
statyti, už profesinį mokymą ar studijas sumokėtų įmokų) suma 
negali viršyti 25 proc. apmokestinamųjų pajamų, kurioms 
taikomas 15 proc. GPM tarifas, sumos.

• Šiomis pajamų mokesčio lengvatomis negali pasinaudoti gyventojai, 
kurie vertėsi individualia veikla pagal verslo liudijimus, taip pat 
gyventojai, gavę tik neapmokestinamųjų pajamų ar / ir tik pajamų, 
apmokestinamų, taikant 5 proc. ar 10 proc. GPM tarifą, taip pat dirbę 
užsienyje, nuo kurių GPM buvo sumokėtas užsienio valstybėje.
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas
• Pavyzdys. Gyventojas 2018 m. gavo 9000 Eur darbo užmokesčio pajamų, kurioms 

pritaikytas 2460 Eur MNPD.

Apmokestinamųjų pajamų suma, nuo kurios skaičiuojama 25 proc. suma, lygi 6540 Eur (9000 
– 2460).

Taigi, maksimali išlaidų suma (t. y. bendra per 2018 metus sumokėtų gyvybės draudimo 
įmokų, įmokų į pensijų fondus, palūkanų už kreditą būstui įsigyti ar statyti, už profesinį mokymą 
ar studijas įmokų suma), kurią gyventojas gali atimti iš savo apmokestinamųjų pajamų yra
1635  Eur (6450 Eur x 25 proc.).
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Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas

• Fizinio asmens galutinio išvykimo iš Lietuvos kriterijai nustatyti 
LR finansų ministro 2002-09-25 įsakymu Nr. 302 „Dėl fizinio 
asmens galutinio išvykimo iš Lietuvos kriterijų“. 

• Jeigu gyventojas, galutinai išvykstantis iš Lietuvos, buvo 
laikomas nuolatiniu Lietuvos gyventoju ne mažiau kaip tris 
vienas paskui kitą einančius prieš tai buvusius mokestinius 
laikotarpius (t. y. kalendorinius metus), o galutinio išvykimo iš 
Lietuvos metais Lietuvoje išbūna mažiau kaip 183 dienas, tai 
iki galutinio išvykimo iš Lietuvos dienos privalo pateikti 
Deklaraciją, kurioje turi deklaruoti pajamas, gautas nuo 
mokestinio laikotarpio pradžios iki galutinio išvykimo iš Lietuvos 
dienos, ir nuo šių pajamų sumokėti Lietuvoje mokėtiną GPM. 
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 Galutinai iš Lietuvos 

išvykstantys gyventojai



Gyventojai, privalantys deklaruoti pajamas
• Kiti nuolatiniai Lietuvos gyventojai, mokestinį laikotarpį galutinai

išvykstantys iš Lietuvos, privalo:

• iki galutinio išvykimo iš Lietuvos dienos pateikti 
Deklaraciją, kurioje turi deklaruoti pajamas, gautas nuo 
mokestinio laikotarpio pradžios iki galutinio išvykimo iš 
Lietuvos dienos, ir nuo šių pajamų sumokėti Lietuvoje 
mokėtiną pajamų mokestį;

• tokie gyventojai taip pat turi pateikti ir Deklaraciją už visą 
mokestinį laikotarpį, kurį jie galutinai išvyko iš Lietuvos. Ši 
Deklaracija turi būti pateikta iki kitų po galutinio išvykimo iš 
Lietuvos mokestinio laikotarpio einančių kalendorinių metų 
gegužės 1 d. ir iki šios dienos turi būti sumokėtas GPM nuo 
visų per galutinio išvykimo iš Lietuvos mokestinį laikotarpį 
gautų pajamų.

• Galutinai iš Lietuvos išvykstantis gyventojas privalo užpildyti 
Deklaracijos 7 ir 8 laukelius. 
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Deklaracijos pateikimas per EDS
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Deklaracijos pateikimas per EDS

59



Deklaracijos pateikimas per EDS
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Pirmą kartą jungiantis prie EDS, reikia susipažinti ir 
patvirtinti Dokumentų teikimo elektroniniu būdu sutartį:



Pažyma ir preliminari deklaracija
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Pažymą ir preliminarią deklaraciją rasite paskyroje 

„Deklaravimas“, skiltyje „Preliminarios deklaracijos

Reikalinga pažyma arba preliminari deklaracija 

pasirenkama iš pateikto sąrašo



Pažyma ir preliminari deklaracija
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:
Iš Lietuvos įmonių gautas pajamas: darbo užmokesčio, ligos, 
motinystės (tėvystės) išmokas, autorinius atlyginimus, turto 
nuomos pajamas, vertybinių popierių pardavimo pajamas ir 
kt.

Patirtas išlaidas: sumokėtas gyvybės/pensijų kaupimo įmokas; 
studijų ir profesinio mokymo įmokas; sumokėtas būsto 
kredito, paimto iki 2008-12-31, palūkanas. 

Nekilnojamojo turto pardavimo sandorius (šio turto įsigijimo 
kainą); automobilio, neišlaikyto nuosavybėje 3 m., pardavimo 
sandorius ir kt.

Įregistruotą individualią veiklą, įsigytą verslo liudijimo 
įsigijimą.

Nepateiktas, nepatikslintas deklaracijas (metinę pajamų 
deklaraciją (GPM308 forma), pridėtinės vertės mokesčio 
(FR0600 forma), nekilnojamojo turto mokesčio (KIT715 forma, 
KIT711 forma) ar kt.).

Sąrašas pateikiamų duomenų nėra baigtinis 62



Pažyma ir preliminari deklaracija
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Pažymos 
paskirtis:

Patikrinti, ar visi Pažymoje pateikti duomenys yra perkelti į 
preliminarią deklaraciją

Patikrinti, ar nebuvo prievolės pateikti deklaracijas už 
praėjusius metus, už kuriuos jos nebuvo teiktos, ir, ar 
nereikia patikslinti pateiktas deklaracijas

Preliminarioje deklaracijoje pateikti duomenys nėra 
galutiniai, pagal kuriuos gyventojui nustatoma prievolė 
mokėti mokesčius. Todėl preliminarios deklaracijos 
duomenis gyventojas pats turi įvertinti, papildyti ir 
pakoreguoti, jei turi kitų ir/ar tikslesnių, nei Deklaracijoje 
nurodytų duomenų.

Tik atlikus šiuos veiksmus, galima patvirtinti ir išsiųsti VMI 
Deklaraciją. 



Pažyma ir preliminari deklaracija
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Preliminarios deklaracijos kortelėje

taip pat galima peržiūrėti Pažymą

Spustelėkite „Peržiūrėti/Pateikti“, kai norite  

peržiūrėti paruoštą preliminarią deklaraciją.

Jeigu preliminarioje deklaracijoje nurodyti

duomenys yra teisingi, ją galima pateikti.

Jei reikia pateikti 

papildomus dokumentus, 

juos galite pridėti tik prie 

jau pateiktos Deklaracijos
Spustelėkite „Pildyti“, norėdami pildyti 

deklaraciją tiesiogiai portale,

preliminariosios deklaracijos pagrindu



Deklaracijos pildymas tiesiogiai portale

Paspaudus mygtuką „Peržiūrėti / Pateikti“
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Jei preliminarioji deklaracija užpildyta 

teisingai ir nereikia įrašyti papildomų 

duomenų, ją galima pateikti paspaudus 

mygtuką „Pateikti“

Pastebėjus, kad preliminarioje 

deklaracijoje įrašyti ne visi duomenys, 

spaudžiamas mygtukas „Pildyti“ ir 

įrašoma trūkstama informacija

Reikia peržiūrėti, ar deklaracijos 

prieduose įrašyti duomenys yra teisingi 



Deklaracijos pildymas tiesiogiai portale

Paspaudus mygtuką „Pildyti“

Skirta puslapiui 

įterpti

Skirta klaidoms tikrinti

Skirta puslapiui pašalinti
Puslapių pasirinkimo 

juosta. Paspaudus, 

atverčiamas pasirinktas 

puslapis
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Deklaracijos pildymas tiesiogiai portale

Paspaudus puslapių įterpimo paskyrą                
atsidaro Dokumento puslapių įterpimo langas

Pažymėkite priedą, kurį 

norite įterpti. Pvz., jei 

naudositės lengvata 

įmokoms, sumokėtoms už 

vaiko studijas, turėsite 

įterpti priedą GPM308L

Spustelėkite 
„Įterpti puslapį“ 
ir „Uždaryti“
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Deklaracijos pildymas tiesiogiai portale

• Deklaracijos laukelių pildymas

Į violetinius laukelius duomenis, atlikusi 

skaičiavimus, įkelia pati sistema

Laukeliai pilku apvadu yra aktyvus, todėl į 

juos galima įrašyti duomenis (taisyti 
įrašytus) 
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20 laukelyje apskaičiuojama maksimali apmokestinamąsias 

pajamas mažinanti suma (tik jei įterptas priedas GPM308L, 

kuriame įrašomos patirtos išlaidos – gyvybės draudimo 

/pensijų kaupiamosios įmokos, įmokos už studijas ar kt.).

Deklaruojant pajamas už 

2018 m., 17 laukelis 

„MPNPD“ nepildomas



Deklaracijos pildymas tiesiogiai portale

Geltona vėliavėlė žymi perspėjimą, kuris rodo 

galimai netikslius duomenis arba pateikia tam 
tikrą informaciją. Jei visi duomenys teisingi, 
deklaraciją su perspėjimu galima pateikti 

Raudona vėliavėlė rodo klaidą, kurią būtina 

ištaisyti. Paspaudus du kartus, automatiškai 
nurodomas laukelis, kuriame yra klaida

Spustelėkite, jeigu prie EDS prisijungėte 

per el. banką arba su VMI išduotomis 
identifikavimo priemonėmis

Spustelėkite, jeigu prie EDS 

prisijungėte naudodami el. parašą
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Deklaracijos pildymas tiesiogiai portale
• Paspaudus mygtuką „Pateikti deklaraciją“, jei nėra kritinių klaidų, 

pasirodo lentelė, kurioje atvaizduojama 33 laukelio reikšmė:

Kai 33 laukelyje 

yra 0

Kai 33 laukelyje yra 

teigiama (+) reikšmė

Kai 33 laukelyje yra 

neigiama (-) reikšmė
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GPM mokėjimo ir grąžinimo terminai

2018 metų Deklaracijos 

33 laukelyje apskaičiuota 

neigiama (-) suma

2018 metų Deklaracijos 

33 laukelyje apskaičiuota 

teigiama (be minuso ženklo) suma

Reikia sumokėti į VMI iki 

2019-05-02 

(įmokos kodas 1441)

Grąžinama gyventojui iki 

2019-07-31 

(patikslinus/pateikus 

Deklaraciją po 2019-05-02 –

per 90 d. nuo Deklaracijos 

pateikimo/patikslinimo).
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Deklaracijos 35 laukelis - nurodomas 

gyventojo sąskaitos, į kurią prašoma 

grąžinti permoką, numeris



Pajamų mokesčio mokėjimo ir 
grąžinimo terminai

• Už nesumokėtą arba pavėluotai sumokėtą mokestį 
nuo kitos dienos pradedami skaičiuoti delspinigiai.

• Delspinigiai skaičiuojami po 0,03 proc. nuo 
mokėtinos sumos, už kiekvieną pavėluotą dieną 
(už kalendorines dienas).

• Delspinigiai turi būti sumokėti tuo pačiu įmokos 
kodu (t. y. 1441) kaip ir mokėtinas pajamų 
mokestis (galima mokėti vienu pavedimu).
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Teisės aktai
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• Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio 

įstatymas

• Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos viršininko 2009 m. 

gruodžio 15 d. įsakymas Nr. VA-96  „Dėl metinės 

pajamų deklaracijos GPM308 formos ir jos priedų 

užpildymo, pateikimo ir patikslinimo taisyklių 

patvirtinimo”.
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Valstybinės mokesčių inspekcijos seminarai

Užsiregistruoti arba išsiregistruoti galima:

• elektroniniu būdu VMI Renginių sistemoje
https://www.vmi.lt/renginiai/

• telefonu 1882 arba +370 5 260 5060

• e. seminarų įrašai skelbiami Renginių sistemoje ir 
VMI Youtube kanale.

https://www.vmi.lt/renginiai/
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Valstybinė mokesčių inspekcija 
primena, kad:

Savarankiškai aktualią informaciją mokesčių 
klausimais, seminarų dalijamąją medžiagą, 
paaiškinimus ir komentarus galite rasti adresu 
www.vmi.lt.

Pasikonsultuoti su VMI specialistais Jus 
dominančiais mokesčių klausimais galite telefonu 
1882 arba +370 5 260 5060. Telefonu suteikta 
konsultacija yra lygiavertė rašytinei, nes pokalbiai 
yra įrašomi bei saugomi 5 metus.

http://www.vmi.lt/
http://vidinis.vmi.lt/lt/?itemId=10123547
http://vidinis.vmi.lt/lt/?itemId=10123547
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Dėkojame už dėmesį

Platinti, skelbti, kopijuoti seminarų dalijamąją medžiagą komerciniais tikslais be raštiško

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos sutikimo draudžiama


